[II.] Vt ad alteram Testamenti partem accedam, peculiarem sapientissimi Dei erga me prouidentiam agnosco, et a multis agnosci sed et laudari percipio: quandoquidem cum uerae solidaeque salutis, quae animam iustificat ac beat, prorsus essem<sup>d</sup> indignus, per illum ipsum venerabilium Sacramentorum gratia mihi communicata est. Haec quippe diuina sunt infirmitatis humanae pharmaca, quibus impuri Adae filij in spiritualem uitam traducimur; sunt et organa<sup>e</sup> coelestis medicinae, per quam in ueram aeternamque animae morbidae sanitatem alimur, conseruamur atque proficimus. Cuiusmodi magna dei munera<sup>f</sup>, quae satis commendari nequeunt, ego per legitimos Ecclesiae ministros<sup>g</sup> mihi tradita percepi, ut in Christo non modo regenerarer, sed etiam in christiana uocatione, per fortitudinem Spiritus Sancti, confirmarer, pane itidem<sup>h</sup> sancto nutrirer, per clauis Ecclesiae post \* — frequentem — \* lapsum absoluerer, \* — Deoque reconciliarer — \*<sup>i</sup>:

<sup>a</sup> sit, Devs *Frib.*<sup>b</sup> alijsque *Mon.*<sup>c</sup> proposito *Mon.*<sup>d</sup> esse *Mon.*<sup>e</sup> origina *Soc. Mon.*<sup>f</sup> Eiusmodi munera *Frib.*<sup>g</sup> Dei ministros *Frib.*<sup>h</sup> ibidem *Frib.*<sup>i</sup> reconciliarer *Mon. Soc.*<sup>1</sup> Rom. 16, 18.<sup>2</sup> Luc. 14, 14.<sup>3</sup> Ps. 102, 2.<sup>4</sup> Gal. 1, 15.<sup>5</sup> Ps. 102, 1.<sup>6</sup> Rom. 11, 36.<sup>7</sup> Act. 17, 25.

Et<sup>a</sup> Sacris ordinibus ad edificationem Ecclesiae per Episcopum initiarer. Laudo igitur et benedico te Christe Pontifex Max: et secundum ordinem Melchisedec \*— Sacerdos aeternae —\*<sup>1</sup>, qui per catholicos et legitimos domus tuae<sup>b</sup> dispensatores mihi tuum spiritum et Sacramentorum effectus mirificos contulisti, ut uel inuitis hostibus uerum ac uiuum Ecclesiae tuae sanctae membrum esse ac simul manere, \*— tibi que et alijs inseruire potuerim —\*. Quam ergo uenerationem quam \*— gratitudinem —\* pro his medicamentis, tibi uero Samaritano<sup>2</sup> rependam, qui tam sapienter et fideliter sanas contritos corde, et alligas contritiones eorum<sup>3</sup> etc. Laudationem Domini loquatur os meum: et benedicat omnis caro nomini eius<sup>4</sup> qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis<sup>c 5</sup>, \*— et medetur innumeris animi morbis [et]<sup>d</sup> imbecillitatibus —\*. Vae alioquin misero mihi, praesertim illa molli lubrica atque ad malum omne proclui aetate, si te duce efficaci, et frequenti Sacramentorum usu caruissem, ac talibus remedijs \*— destitutus —\* in hac tanta nostrae carnis fragilitate \*— perinde ac iumentum in stercore permansissem —\*. Verum et illud plurimum per te prodesse sensi, quod postquam nuces reliqui, \*— et annos quindecim aetatis attigi —\*<sup>6</sup>, adolescens Coloniae Agrippinae tali sum traditus Praeceptor, qui ut pius erat ac religiosus admodum Nicolaus nimirum Eschius \*— Presbiter Brabantinus, me uelut efferuescentem uitululum<sup>7</sup> bono iugo subiecit, ac pro sua in me charitate —\* quotidianis suis monitis et exemplis ad meliorem disciplinam reduxit. Etenim a uarijs studijs et iuuenilibus desiderijs fluctuantem animum auocauit, atque ut saluti uiciniora quaererem, ardentiosem Creatoris mei<sup>e</sup> cultum ac uirtutum amorem, in me sapienter excitauit atque<sup>f</sup> prouexit. Sub eo praeceptore uel potius doctore spirituali<sup>g</sup> uixit mecum Laurentius ille Surius Lubecensis<sup>8</sup>, ex haeretico Catholicus \*— me adiutore —\* Coloniae factus, cuius doctrina et pietas, quemadmodum plerique norunt, postea inter Carthusianos eluxit, et qui multum sane scriptis suis profuit

<sup>a</sup> demum et *Frib.*

<sup>b</sup> suae *Soc. Mon.*

<sup>c</sup> suis *Mon.*

<sup>d</sup> *om. Soc. Mon.*

<sup>e</sup> Creatori meo *Mon.*

<sup>f</sup> et *Mon.*

<sup>g</sup> spirituale *Mon.*

<sup>1</sup> Ps. 109, 4. Hebr. 5, 6.

<sup>2</sup> Luc. 10, 30—37.

<sup>3</sup> Ps. 146, 3.

<sup>4</sup> Ps. 144, 21.

<sup>5</sup> Ps. 102, 3.

<sup>6</sup> Canisius (natus 8. Maii 1521) in album universitatis coloniensis relatus est 18. Ianuarii 1536. Vide infra, monum. 4.

<sup>7</sup> Cf. Ier. 31, 18.

<sup>8</sup> Laurentius Surius (1522—1578), lubecensis, carthusiana veste 23. Februarii 1540 Coloniae indutus, Tauleri, Ruisbrochii, Susionis, Ioannis Gropperi, Friderici Staphyli etc. opera latine reddidit, sacra concilia in quattuor volumina collegit (Coloniae 1567), Sleidano „Commentarium breuem rerum in orbe gestarum“ (ab a. 1500 ad a. 1568) opposuit, uitas sanctorum 6 voluminibus (2<sup>o</sup>, Coloniae 1570—1575, et saepius) comprehendit. Sunt, qui negent, eum haeticum primis annis aetatis fuisse.

Ecclesiae Dei. Viuebat tunc etiam Joannes Iustus Landspergius, praeclarum eiusdem Ordinis Carthusiani decus<sup>1</sup>, \*— a quo multa pia conscripta sunt —\*, cuius venerandi patris, sicut et reliqui sodalitiij eius pio contubernio nos ambo \*— adolescentes —\*, suauiter in domino fruebamur. Iuuabat me quoque loci sanctitas, quod Coloniae apud aureos Martyres, siue ut nunc loquuntur apud D. Gereonem, habitarem, nec solum SS. Thebeorum et<sup>a</sup> Martyrum<sup>2</sup>, sed aliorum quoque diuorum, quibus me libenter commendabam, fida patrocina experirer, ut aduersus mundi pericula, et Satanae tentationes, promptius fortiusque pugnarem. Praeterea praesens mihi ac fructuosum fuit commercium cum pijs ac doctis hominibus quibus tum Colonia \*— ornabatur —\*<sup>b</sup>, Deo nimirum per haec sua electa organa me subinde instruente atque confortante, immo de futuris etiam certaminibus, quae postea certus comprobauit euentus, utiliter admonente<sup>c</sup>. Memini honestissimae viduae<sup>d</sup>, quae raram pietatem uita et morte contestata est, quum Arnhemij salutarem amicos, ea diuinis clara illustrationibus inter alia<sup>e</sup> praemonuit de nouo sacerdotum ordine \*— prodituro —\*, per quos licet simplices Deus fidos operarios in vineam suam breui extruderet<sup>f</sup>, ac illis me quoque aggregandum esse<sup>g</sup> praedixit<sup>3</sup>. Atqui

<sup>a</sup> et *Mon. Soc.*; sed *supercaneum esse videtur.*

<sup>b</sup> *In Soc. hoc verbum rubrum est; neque vero linea eidem substrata est in Mon.*

<sup>c</sup> *Quae sequuntur, usque ad „suo tempore profuturam“ (p. 38), ponuntur etiam a Pythone p. 7—8, dicente ea referri a Canisio „in suo, quod propria manu scripsit, testamento“.*

<sup>d</sup> feminae *Pyth.*      <sup>e</sup> alea *Soc.*

<sup>f</sup> *Pyth. om. licet simplices et breui.*      <sup>g</sup> *om. Mon.*

<sup>1</sup> Sanctissimi huius viri virtutes († 1539) enarraverunt praeter alios *Matth. Raderus* S. J., Bavaria pia (Monachii 1628) p. 104—107, et *P. Dion. M. Tappert* O. Carth., *Der hl. Bruno* (Luxemburg 1872) p. 489—492. De eius operibus vide etiam *Ioh. Janssen* (*Geschichte des deutschen Volkes* V, 214) et *I. Hartzheim* (*Bibliotheca coloniensis* p. 183—184). At notandum est, eius „*Enchiridion militiae christianae*“ Romae „prohibitum“ esse, „donec corrigatur“.

<sup>2</sup> Vetus quaedam traditio coloniensis haec habet: Legionis thebaicae, cui S. Mauritius praecerat, partem quandam eo in loco, in quo templum S. Gereonis nunc est, circa annum 287 una cum duce suo Gereone martyrium subiisse ibidemque sepultam esse. In eo templo altare etiam „S. Mauritii“ erat. Atque medio saeculo XII. Coloniae exstructa est ecclesia S. Mauritio dicata, quae a templo S. Gereonis haud multum distabat. De qua cf. *Ad. Thomas*, *Geschichte der Pfarre St. Mauritius zu Köln* (Köln 1878) p. 38—58.

<sup>3</sup> *Canisius* cognato suo P. Ioanni Busaeo (Buys) S. J., noviomagensi (qui per 20 fere annos philosophiam et theologiam in academia moguntina docuit et libros complures tum veterum tum suos in lucem emisit), Friburgo Helvetiorum 2. Ianuarii 1596 haec scripsit Moguntiam: „Benedictus Deus; ejus gratia mihi videre licuit Sanctam Arnhemii viduam; qua monente didici de novo Sacerdotum Ordine ad reformationem Ecclesiae instituendo; cui et ego adscribendus essem.“ Haec *Frid. Reiffenberg* S. J. (*Historia Societatis Iesu ad Rhenum inferiorem* I [Coloniae 1764], 7) ex autographo descripsit, quod in collegio Societatis coloniensi exstabat. Eadem ex eadem epistula transcripsit *Raderus* (*Can.* p. 231). Ac de ea

nulla tunc de JESVitis, quos nunc uocant, memoria, mentio nulla vel apud Italos vel Gallos uel Germanos usquam habebatur<sup>a</sup>. \* — Fuit et virgo uere pia et sapiens apud Brabantinos, quae diuino spiritu erudita commonefecit praeter<sup>b</sup> alia, meam operam et scriptionem Ecclesiae suo tempore profuturam. Deum testor nihil a me fingi, sed ueritatem ingenue confirmari<sup>c</sup> — \*<sup>1</sup>. De studiorum meorum ordine ac progressu, quum Coloniae in Gymnasio Montano discipulum agerem, hoc solum dicam, quod anno aetatis meae decimo sexto<sup>2</sup>, qui Christi domini annus erat supra sesquimillesimum quadragesimus<sup>d</sup> \* — ac societati nostrae initium<sup>3</sup> dedit — \*, in bonis artibus Magisterij lauream fuerim consecutus. \* — Quam recte autem ac merito praedicare non possum nec debeo — \*. In eadem Catholica Vrbe cum declamando tum docendo sed et concionando \* — ut alijs gratificarer, subinde me tiro — \* exercui, licet nondum sacris essem initiatus<sup>4</sup>.

<sup>a</sup> Quae sequuntur, usque ad ingenue affirmari (confirmari), habet etiam Raderus (p. 232). <sup>b</sup> inter Pyth.

<sup>c</sup> confirmare Soc. Mon.; affirmari Rad.

<sup>d</sup> quadragesimum Mon.

uidua ipse *Iohannes Busacus* ad Raderum scripsit: „Erat illa uidua cognata ipsius, et vt puto sanctimonialis, de cuius sanctitate meo tempore apud Nouiomagenses, qui tantum duobus milliariibus ab Aruheimensibus distant, [magna erat] opinio. Illam conuenerat P. Canisius, antequam Societatem nosset“ (*Raderus* l. c.). *A P. Iacobo Keller* S. J. eadem dicitur „uidua Reinolda inclytæ sanctitatis foemina, et xenodochio Arnheimensi suo uiuentis haeredj memorabile nomen“ (\* Vita Canisii [cf. supra p. 2] l. 2, c. „Fatidica“. In exemplo a P. Lud. Arano S. J. scripto [ser. X, fasc. Va, n. 11] p. 38). *Sacchinus* eam sic loquentem inducit: „Tu fili cooptaberis in novum quendam Sacerdotum Ordinem, quem in Ecclesia sua ad reformationem eius, ac multorum salutem parat Deus. Ego eos per visum vidi, et te ad eos adiungi. Graues erunt viri, docti, modesti, Deo pleni, et animarum caritate praediti. Bono igitur fac sis animo, et spe huiuscemodi te sustenta; nam breui a Deo poteris hoc dono“ (De vita Canisii p. 20). Nescio an haec *Sacchinus* deprompserit ex *Nicolao Orlandino* S. J., qui refert Canisium Neomagi materteram habuisse egregie piam, quae illi in genere vitae deligendo fluctuanti ita locuta sit (Historiae Societatis Iesu prima pars l. 4, n. 34 [Romae 1615], p. 111). Illustriora „de eadem“ uidua illa arnheimensi narrat *Raderus* ex litteris acceptis a P. *Iohanne Husio* S. J., boscoducensi, qui „ex sororis P. Canisii filia, illaque ex matre didicit: Reinhardam [Hasius ita, *Raderus* etiam Reinoldam appellat] assidue domum Iacobi Canisii, qui Petri parens erat, interuenisse, toti familiae perfamiliarum, religiosissimam fuisse matronam, decem et octo annis nihil e macello, nihil e piscina in mensam intulisse; ad coelestem Christi mensam ter in hebdomade accubuisse“ (l. c. p. 231—232). *Hasius* autem ille vir fuit gravissimus: *Herbipoli* per novem annos Summam theologicam S. Thomae explicavit; collegium embriicense instituit; annis 1595—1598 provinciae S. J. rhenanae praefuit. Anno 1534 praedictionem hanc arnheimensem factam esse *Séguin* quidem affirmat (l. c. p. 17—18); sed in fontibus antiquis annus non indicatur; facta est certe ante annum 1540, quo Societas a Paulo III. confirmata est, et *Beatus Petrus Faber* S. J. in Germaniam venit.

<sup>1</sup> Haec fuisse videtur Maria de Oisterwijk; de qua complura infra scribentur.

<sup>2</sup> Scribendum fuit „vicesimo“; nam Canisius d. 25. Maii 1540 Magister artium creatus est. Vide infra, monum. 7.

<sup>3</sup> Paulus III. institutum Societatis Iesu 27. Septembris 1540 primum approbavit.

<sup>4</sup> Paulus III. 3. Iunii 1545 concessit, ut Societatis Iesu alumni, etiamsi sacris

Hic mihi grata occurrit memoria Theologorum, quos doctrina et uirtute praestantes per dei gratiam uarijs in locis uel audiui, uel conplexi atque noui: cum plerisque familiariter etiam collocutus, et in quibus illa quidem aetate fidei Catholicae tuendae zelus non paruus \*— resplenduit —\*. Loquor de Ruuardo Tappero<sup>1</sup>, Jacobo Lato<sup>2</sup> Iodoco Tiletano<sup>3</sup>, Francisco Sonnio<sup>4</sup>, Wilhelmo Lindano<sup>5</sup>, Petro Soto<sup>6</sup>, Stanislao Hosio, postea Cardinali<sup>7</sup>, Michaeli Merspurgensi Episcopo<sup>8</sup>, Friderico Staphylo<sup>9</sup>, alijs pluribus, qui pro afflictae Ecclesiae Castris, egregie dimicarunt, et nouas errorum tenebras doctis lucubrationibus proffigare conati sunt. Cum porro decimum nonum aetatis annum attigissem, ac D. Mathaei [?]<sup>a</sup> Apostoli ferias celebrarem, uolens et gaudens \*— ut pudicitiae amatori securius inseruirem —\*, uirginalem castitatem, perpetuo mihi seruandam suscepi<sup>10</sup>, eiusque uoti DEO sancte

<sup>a</sup> *Ita utrumque apographum. At Raderus p. 15: „Ipso die S. Matthiae, cum annum ageret uidecicesimum castimoniam uoto signauit.“ Et Sacchinus, De uita Canisii p. 18—19: „Quo anno [i. e. aetatis uidecicesimo] ipsa beato Matthiae Apostolo sacra luce et perpetuam Deo castimoniam . . . religione uoti dedicauit: et Philosophiae spatijs magna uominis sui celebritate in Collegio Montano decursis, in eodem suprema donatus est laurea.“ Atque festo S. Matthiae id factum esse etiam Doriguy, Boero, Riess asserunt. Quae lectio magis probanda atque adeo certa esse uidetur.*

ordinibus nondum essent initiati, publice contionarentur, et Gregorius XIII. 20. Novebris 1584 declarauit eos per concessionem illam „praedicationis munus in uim priuilegij huiusmodi exercere potuisse et posse“.

<sup>1</sup> De hoc infra, cum de epistula 10. Ian. 1548 a Canisio ad eum data agetur.

<sup>2</sup> Iacobus Latomus sive Masson († 1544), belga, Louanii doctor theologiae, rector universitatis, inquisitor fuit ac methodum scholasticam contra humanistas aliquot, fidem catholicam contra Lutherum, Oecolampadium, Tindalum, alios scriptis suis fortiter defendit.

<sup>3</sup> Iodocus Ravesteyn († 1570), tiletanus, flander, in academia lovaniensi theologiae professor, cum Francisco Sonnio anno 1551 concilio tridentino et anno 1557 colloquio religionis uormatiensi interfuit; contra protestantes, praesertim Illyricum et Chemnitium, complura opera edidit; Baio quoque strenue se opposuit.

<sup>4</sup> Franciscus Sonnius sive van den Velde († 1576), brabantinus, theologus academiae lovaniensis, episcopus boscoducensis et (ab anno 1569) antuerpiensis fuit; theologicas etiam elucubrationes edidit.

<sup>5</sup> De eximio illo theologo Guilielmo Damasi Lindano sive van der Lindt († 1588), dordracensi, qui professor dilinganus, episcopus ruraemundanus et gandauensis fuit, plura in secundo uolumine dicentur.

<sup>6</sup> Petrus de Soto, cordubensis, ordinis Praedicatorum ornamentum. Caroli V. consiliarius et confessarius atque academiae dilinganae firmissimum fundamentum fuit. A Pio IV. theologus pontificius in concilio tridentino constitutus, ibidem a. 1563 uita cessit, compositis libris „de institutione christiani hominis“ aliisque operibus.

<sup>7</sup> Notissimus est hic uir († 1579), qui episcopus uarmiensis, praeses concilii tridentini, theologus summus fuit.

<sup>8</sup> De Michaelae Holding (1506—1561), uulgo Sidonio, suevo, qui Moguntiae parochus ecclesiae metropolitanae et dein episcopus auxiliaris fuit ac postea merseburgensis episcopus factus est, atque de eius scriptis, disseruit N. Paulus in „Der Katholik“ (74. Jahrg., Mainz 1894) II, 410—430. 481—502.

<sup>9</sup> De hoc infra, ad epistolam 31. Augusti 1555 ab eodem ad Canisium datam.

<sup>10</sup> Si Canisius reapse scripsit „Matthaei“, dicendum erit eum 21. Septembris

nuncupati<sup>a</sup>, me postea poenituit nunquam: quoniam a re venerea et uxorea libenter abstinui ut me ipsum castrarem propter regnum coelorum<sup>1</sup>. Non quod meis uiribus fiderem, sciens neminem continentem esse posse, nisi DEO gratiam, homini largiente: sed quod fiduciam omnem praestandi coelibatus in illo constituerem, qui precantes et sperantes exaudit, et de sua infinita misericordia praesumentes non despicit<sup>2</sup> quique fideles supra suas uires tentari<sup>b</sup> non permittit<sup>3</sup>. modo illi gratiae tantum oblatae cooperatores esse \*— et carnem crucifigere<sup>4</sup> —\* cum S. Paulo Apostolo non negligant. Clementer sane adfuit pater misericordiarum<sup>5</sup>, in cuius manibus sortes meae<sup>6</sup> sunt, ac uarijs me praesidijs multisque stimulis \*— torpidum subinde confortauit —\*, ut in carne sine carne uiuerem, et meliora charismata aemularer<sup>7</sup>, mundum uero et ea quae mundi sunt \*— propria retia magis magisque repudiarem —\*.

[III.] Nunc tertia huius Testamenti pars attingenda est quae uiginti duos fere annos hoc est totum uitae meae spatium, ante societatis ingressum decurrens complectitur. Quando non solum in patria, sed etiam Coloniae et Louanij literarum studijs operam dedi, atque ita uixi, ut florentem illam aetatem nonnullis \*— liberioris uitae —\* sordibus conspurcarim. Etenim iugum domini sicut par erat, non inoffenso pede portauit, et adolescens Tobiae praeceptum male compleui. Omnibus inquit diebus uitae tuae in mente habeto<sup>c</sup> Deum, et caue ne aliquando peccato consentias, et praetermittas praecepta domini dei nostri<sup>8</sup>. Igitur in prima et secunda aetate, \*— non profuerunt, sed obfuerunt mihi sodales prauit, quorum familiari contubernio nimium delectabar; ut discerem una<sup>d</sup> cum illis bonas horas male collocare, uana quaedam appetere, insulsa proloqui, cornu extollere, nimiumque mihi sumerem et arrogarem —\*. Vnde maioribus aequa postulantibus, aduersabar, cum aequalibus contendebam, non paucos aspernabar ac deridebam nimiumque mihi placebam et alijs me anteponebam; irasci et aemulari noueram, crebro temere gloriabundus et parum uerecundus<sup>e</sup> [?]. Neque solum corpori laute nutriendo, et externis quoque sensibus \*— oblectandis —\* plusculum indulgebam<sup>f</sup>, uerum etiam seueriorem disciplinam iuuentuti

<sup>a</sup> nuncupari *Soc. Mon.*    <sup>b</sup> tentare *Soc. Mon.*    <sup>c</sup> habete *Mon.*    <sup>d</sup> om. *Mon.*

<sup>e</sup> Ita legendum esse uidetur, nisi forte Canisius scripsit haud parum inuerecundus. *Soc. Mon. inepte: parum inuerecundus.*    <sup>f</sup> indigebam *Mon.*

1539 votum castitatis fecisse. At cum omnino legendum esse videatur „Matthiae“ (vide p. 39, not. a), votum illud diei 25. mensis Februarii 1540 assignandum est. Riess et Drews 24. Februarii factum esse scribunt; sed annis bissextilibus festum S. Matthiae 25. Februarii agitur.

<sup>1</sup> Matth. 19, 12.

<sup>2</sup> Judith 9, 17.

<sup>3</sup> Cf. 1 Cor. 10, 13.

<sup>4</sup> Gal. 5, 24.

<sup>5</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>6</sup> Ps. 30, 16.

<sup>7</sup> 1 Cor. 12, 30.

<sup>8</sup> Tob. 4, 6.

necessariam, ne ex dei filijs, filij Belial<sup>1</sup> efficiantur, vel impatienter, vel fastidiose sustinebam, non nunquam et abijciebam<sup>a</sup>. Eram ut Propheta loquitur, quasi iuuenculus indomitus<sup>2</sup>, et iuuenca quae iugum non sustinuit, ac uelut ouis errans<sup>3</sup> diuini timoris expers, blanda, dulcia molliaque puerili more consecrans, mascula, sancta ac salutaria respuens, in ocio, lusibus, iocis, salibus, fabulis, luxu, somno et crapula, tempus pretiosum absumens, ac horas bonas vane ac friuole conterens. Excusent alij naeuos et uitia puerorum, quae vir S. Augustinus in se ipso iam olim reprehendit<sup>4</sup>, ac serio deplorauit, quaeque non humano, sed diuino iudicio aestimare debemus: suas etiam poenas haud dubie illa promerentur, praesertim si ex malitia et petulantia \*— multoque magis —\* si contra honestatem atque<sup>b</sup> conscientiam in tenera illa aetate committantur et aliquam cum turpitudine cognitionem habeant. Certe pusillis et grandibus non parci iustus deus, qui solus corda scrutatur<sup>5</sup>, et cuique reddit secundum opera eius<sup>6</sup>; acrius tamen puniturus parentes in obseruandis et corripiendis liberis incurios, quod sint instar Heli socordes<sup>7</sup>, et quorum \*— dormitantia<sup>c</sup> —\* indulgentiaque fieri solet, ut fenestra iunioribus \*— domi et foris —\* ad omnem fere nequitiam aperta relinquatur. Equidem confiteor domine, qui iustitias iudicas<sup>8</sup>, et fortem te zelotem<sup>9</sup> ad iniquitatem omnem uindicandam exhibes, me scientem ac<sup>d</sup> nescientem a primis annis persaepe peccasse, ut neque numerum delictorum, neque modum exprimere possim, et utriusque tabulae mandata \*— (proh dolor) —\* temere uiolauit, tantoque longius a luce rationis ac intelligentiae, omnique innocentia discessi, quanto magis iudicio ualere poteram, et uerum a falso discernere debebam. Certe non uiri, non adulti tantum, sed iuniores etiam indigent diuina misericordia tua, ut meritas uitiorum suorum poenas<sup>e</sup> effugiant, pleneque mudentur, et coram facie tua uere appareant immaculati. Reminiscere miserationum tuarum domine, et misericordiarum tuarum quae a seculo sunt. Delicta iuuentutis meae et ignorantias meas ne memineris<sup>10</sup>. \*— Delicta quis intelligit? —\* Ab occultis meis munda me domine, et ab alienis parce seruo tuo<sup>11</sup>. Nihil enim sunt anni, menses, et dies mei<sup>12</sup>, nisi secundum clementiae

<sup>a</sup> obijciebam *Mon.*                      <sup>b</sup> et *Mon.*

<sup>c</sup> *Sic legendum mihi esse videtur. Soc. Mon. dormitabantia. In Soc. hoc uerbum rubrum est; neque tamen in Mon. linea ei substrata est.*

<sup>d</sup> et *Mon.*                      <sup>e</sup> poena *Mon.*

<sup>1</sup> Cf. Deut. 13, 13.    <sup>2</sup> 2 Cor. 6, 15 etc.                      <sup>3</sup> Ier. 31, 18.

<sup>4</sup> 1 Petr. 2, 25.                      <sup>5</sup> In libro primo „Confessionum“.

<sup>6</sup> 1 Par. 28, 9. Ps. 7, 10 etc.                      <sup>7</sup> Matth. 16, 27. Rom. 2, 6 etc.

<sup>8</sup> 1 Reg. 2, 12—36.                      <sup>9</sup> Ps. 9, 5.                      <sup>10</sup> Ex. 20, 5.

<sup>11</sup> Ps. 24, 6. 7.                      <sup>12</sup> Ps. 18, 13, 14.                      <sup>13</sup> Iob 7, 16.

tuae cenuram computentur, et sacro<sup>a</sup> filij tui sanguine \* — vetus homo<sup>1</sup> — \* ab omni corruptione et macula repurgetur, atque sanctificetur.

[IV.] Quarta nunc sequitur Testamenti pars, diuinæ gratiæ præclara complectens<sup>b</sup> munera, quæ nec meus nec cuiusquam animus satis aestimare, multoque minus pro dignitate laudare unquam possit: munera inquam per societatem et in societate \* — indigno — \*<sup>c</sup> mihi communicata, et annis iam quinquaginta eoque amplius durantiâ. An ego prorsus insulsus ac<sup>d</sup> ingratus non essem, si fonti bonorum aeterno non benedicerem, qui mirificauit misericordiam suam in ciuitate munita<sup>2</sup>, ut hoc nomine societatem nostram appellem, eamque stabiliiuit præclaris legibus Fundatoris primique patris nostri Ignatij, \* — cuius memoria in benedictione est<sup>3</sup>. Accessit et publicum \* — Ecclesiae cathol. et sedis Apostol. iudicium, neque minus Concilii<sup>e</sup> sacri Tridentini irrefutabilis autoritas \* — hoc institutum dilucide — \* comprobauit<sup>4</sup>. Non potest arbor esse mala, tot eximijs abundans fructibus<sup>5</sup>, quos ex illo plurimi decerpserunt, ac etiamnum<sup>f</sup> haud sine incredibili utilitate ac solida uoluptate decerpunt<sup>6</sup>. Principes<sup>h</sup> et Magistratus, amici et aemuli, Europa et Africa huic prænobili arbori, si sit opus \* — non obscure suffragantur — \*, ut uendibile uinum, nec hedera nec precone, ut inquit, egere uideatur. Quod ad me spectat, flecto equidem genua ad patrem domini nostri JESV Christi<sup>6</sup>, et quascunque possum illi toto pectore<sup>i</sup> gratias ago, et a sanctis omnibus agi percipio, quandoquidem me indignum siue Germanum siue Belgam benigne uocauit, et<sup>k</sup> uocatum recepit in hanc filij sui societatem<sup>7</sup> primo adhuc Praeposito \* — quem dixi — \*, superstite<sup>8</sup>. \* — Is me primum Romæ amanter amplexus est, cum primis collegis Messanam Siciliae urbem destinauit, ad solemnem professionem admisit, duobus Theologis in Bauaria docturis adiunxit<sup>l</sup>, sed et primum effectit — \* Praepositum nostrorum<sup>m</sup> in Germania Superiore, Austriam, Bohemiam ac Bauariam tunc complectente<sup>9</sup>: fuit et illud munus diuinæ gratiæ, quod puer adhuc de salutari, mihiq; conuenienti uitæ instituto deligendo \* — sollicitus essem, ac serio deliberarem deumque mihi propitium, non sine peculiari fiducia implorarem<sup>10</sup> — \*. His uotis adfuit sane altissimus, quo duce Moguntiam Colonia relicta solus abij, quum illic Archiepiscopus

<sup>a</sup> sacra Soc.<sup>b</sup> complectes Soc. Mon.<sup>c</sup> indignus Soc. Mon.<sup>d</sup> et Mon.<sup>e</sup> Consilii Soc. Mon.<sup>f</sup> etiamnum Soc.<sup>g</sup> decerpserunt Soc. Mon.<sup>h</sup> Princeps Mon.<sup>i</sup> corpore Mon.<sup>k</sup> ut Mon.<sup>l</sup> adiungit Soc.<sup>m</sup> nostrum Mon.<sup>1</sup> Eph. 4, 22. Col. 3, 9 etc.<sup>2</sup> Ps. 30, 22.<sup>3</sup> Ecl. 45, 1.<sup>4</sup> Sess. 25, c. 16 de ref. reg.<sup>5</sup> Cf. Matth. 7, 16—20 etc.<sup>6</sup> Eph. 3, 14. <sup>7</sup> 1 Cor. 1, 9.<sup>8</sup> S. Ignatium dicit. Vide supra p. 9.<sup>9</sup> Vide huius operis prooemium generale, n. 1.<sup>10</sup> Vide supra p. 11—12.

et Cardinalis Albertus Brandenburgensis, primusque Elector floreret. Huius Theologus<sup>1</sup> ex vrbe missus<sup>2</sup>, mihiq̄ue iam antea commendatus<sup>3</sup> erat Petrus Faber Sabaudus, qui tum psalmos in scholis Moguntinis profitebatur, unus ex decem illis primis patribus, qui doctrina et pietate nobiles, \*— paupertatis autem professores —\* tanquam primariae columnae<sup>a</sup> domun<sup>b</sup> societatis huius potenter sustentabant<sup>4</sup>. Ac idem optimus Faber cum ad eum uenissem comiter \*— me nondum antea conspectum, —\* statim excipere, ac in suis aedibus \*— , quae communes erant et Parochi apud D. Christophorum<sup>c 5</sup> \*—, alere et instituere dignatus est: \*— Ac sapienter mihi persuasit, ut si religiosam instructionem peterem, —\* et conscientiae meae consultum uellem, \*— ad tempus apud se manerem, et in sacris uersarer Exercitijs probaturus —\* Summi dei de me voluntatem bonam beneplacentem atque perfectam<sup>6</sup>. Ego cum [?]<sup>d</sup> in ea probatione uersor, ac me totum excutio diligenter, in spiritu et ueritate<sup>7</sup> Dominum precari didici, simulque cognoui hoc dictae Societatis Institutum, quod satis iam explicatum habebam, ad bene beateque uiuendum, DEoque seruiendum mihi commodissimum et aptissimum fore. Quo circa, quoniam uelut in telonio sedens<sup>8</sup>, \*— non obscuram Dei uocem audiebam —\*, uocanti resistere nec uolui nec debui, sed cum Mathaeo surrexi, mundo huic immundo remisi nuncium<sup>9</sup>: \*— illa rupi uincula —\* quibus eo usque non parum implicabar, \*— uelut

<sup>a</sup> Columna Soc. Mon.<sup>b</sup> donum Soc.<sup>c</sup> Christopaum Soc.<sup>d</sup> Sic utrumque apographum; ut Canisius scripsisse uidetur dum.

<sup>1</sup> De Beato Petro Fabro, primo S. Ignatii in Societate Iesu instituenda sodali, quem S. Franciscus Salesius summi fecit, cuiusque publicum cultum Pius IX. 5. Septembris 1872 confirmavit, plura infra dicentur.

<sup>2</sup> Albertus procuratorem ad concilium tridentinum mittere volebat Michaellem Helling, episcopum suum auxiliarem, eique theologum adiungere Fabrum (*Rud. Cornely* S. J., *Leben des seligen Petrus Faber* [Freiburg i. Br. 1873] p. 118).

<sup>3</sup> Canisio Fabrum primus commendavit Alvarus Alfonsus, hispanus, sacerdos iuuenis, qui, aula imperatricis relicta, Fabrum e Hispania in Germaniam redeuntem secutus ab eoque Coloniam in bursam montanam missus erat. Canisius ipse id refert; vide *Reiffenberg* l. c. p. 8, not. o. *Phillipson* falso scribit Canisium Moguntiae fortuito („zufällig“) Fabrum cognovisse (Westeuropa etc. p. 47).

<sup>4</sup> Erant hi S. Ignatius († Romae 1556); B. Petrus Faber, allobrox, villarensis († Romae 1546); S. Franciscus Xaverius, navarraeus († in Sanciano insula 1552); Iacobus Laynez, hispanus, almanensis († Romae 1565); Alphonsus Salmeron, hispanus, toletanus († Neapoli 1585); Simon Rodriguez, lusitanus, visensis († Olissipone 1579); Nicolaus Bobadilla, hispanus, palentinus († Laureti 1590); Claudius Iaius, allobrox, gebennensis († Viennae Austriae 1552); Ioannes Codurius, gallus, ambianensis († Parisiis 1562). Ita P. *Ios. Iuuenius*, Societatis Iesu historicus, *Epitome historiae Societatis Iesu* I (Gandavi 1853), 232—233.

<sup>5</sup> Ecclesia haec et parochia etiamnunc Moguntiae exstat.

<sup>6</sup> Rom. 12, 2.

<sup>7</sup> Io. 4, 23, 24.

<sup>8</sup> Matth. 9, 9.

<sup>9</sup> Cf. Matth. 9, 9. Marc. 2, 14. Luc. 5, 27, 28.

pluribus et contrarijs dominis inseruire possem —\*<sup>1</sup>. Vna et praecipua cura esse coepit, Christum dominum, qui clementer me respexerat, insequendi, quemadmodum ille pauper castus et obediens in uia crucis praecesserat<sup>2</sup>. Huic \*— parentibus insalutatis et amicis inscijs me totum addixi —\* et tradidi, ut qui antea meo arbitrato uixeram, ex<sup>a</sup> nutu et praescripto eius penderem inposterum, penes<sup>b</sup> quem ius totum esset, uniuersam Societatem administrandi. Hoc ergo Religiosae uitae votum non solum ardentem \*— Anno Christi 1543, primo [?]<sup>3</sup> die Mai —\* Moguntiae suscepi, sed et postea Romae confirmaui, ac plenius reddidi, Anno domini quadragesimo nono, cum Reuerendus Pater Jgnatius, ex gratia sua potius quam ex merito meo, illorum [me] numero adscripsit, qui se iuxta consuetam profitentium formulam, totos Christo eiusque Summo in terris Vicario ministros offerunt, ac prorsus dedicant, nimirum, ut ad uineam domini excolendam, in paupertate continentia obedientiaque perpetua uiuentes ubique gentium \*— sint operarij<sup>4</sup> —\* expeditores<sup>c</sup> <sup>5</sup>. Laudo et illam effusam Dei mei bonitatem, qua factum est, ut promissionis<sup>d</sup> huius me<sup>e</sup> nunquam postea poenituerit, quamlibet multi me probris affecerint, adeoque totum hoc instituti genus pro sua libidine clam palamque suggilarint, et diris [?]<sup>f</sup> quasi deuouerint. Immo uero istorum \*— vexantium \*— petulans insectatio, mihi adeo non obfuit, ut etiam in hoc uocationis studio currentem reddiderit alacriorem, et ego me foeliciorem putarim, quod dignus haberer propter nomen JESV contumeliam pati<sup>6</sup>, et a publicis Ecclesiae hostibus \*— mendaciter accusari atque proscindi. Horum ego salutem utinam procurare ac etiam profuso sanguine redimere possem: Id sane in lucri parte ponerem, ac sincerum charitatis affectum iuxta praeceptum domini<sup>7</sup>, declararem —\*. Est hoc religiosae uocationis beneficium, quo me dignatus est Christus, ut ego arbitror inter alia in terris percepta<sup>g</sup> fere maximum, quo semel accepto, pergrauem et molestam temporalium curarum sarcinam lactus abieci, leue autem et suaue onus domini<sup>8</sup> non sine libera

<sup>a</sup> et *Mon.*      <sup>b</sup> penes *Soc. Mon.*      <sup>c</sup> expeditores *Mon.*      <sup>d</sup> prouisionis *Soc.*

<sup>e</sup> mei *Soc. Mon.*      <sup>f</sup> diris *Soc. Mon.* [= *furiis?*]; fortasse legendum *diis*.

<sup>g</sup> praecepta *Soc. Mon.*

<sup>1</sup> Cf. Matth. 6, 24. Luc. 16, 13.

<sup>2</sup> De exercitijs his moguntinis confer quae Canisius dicit in „Confessionibus“ (supra p. 9) et in epistula mense Aprili vel Maio anni 1543 ad amicum coloniensem data.

<sup>3</sup> Utrumque apographum Kalendas Maias habet. Verum hic aut librarii mendum fecerunt, aut Canisius ipse memoria lapsus est; nam ipsum votum Canisii manu scriptum, quod adhuc apud nos est, diem 8. Maii exhibet. Vide infra, IX. n. 3. Similiter Confessiones Canisii; vide supra p. 9.

<sup>4</sup> Cf. Matth. 20, 1—16.

<sup>5</sup> Professio haec Canisii ponetur infra, monum. 3.

<sup>6</sup> Act. 5, 41.

<sup>7</sup> Matth. 5, 44—46; 6, 14. 15 etc.

<sup>8</sup> Matth. 11, 30.

seruitute portare coepi, \* — factisque votis —\* ea consecutus sum praesidia, ut Deum expeditius colerem, me ipsum<sup>a</sup> fortius uincerem, animi pacem perfectius obtinerem iustiusque cum psalmographo cantare possem, laqueus<sup>b</sup> contritus est, et nos liberati sumus, adiutorium nostrum in nomine domini<sup>1</sup>. \* — Eoque iustius me miseret illorum qui —\* religiosam disciplinam tanquam difficultatibus plenam [et] \* — intollerabile iugum —\* exhorrent, quoniam ex inani ac puerili metu erroris sui capiunt occasionem, dum adeo defugiunt<sup>c</sup> Euangelicae paupertatis incommoda, quae Apostoli primique Christiani<sup>2</sup> hilariter complexi sunt. Ad haec iugum Religiosae obedientiae, quod uictimis omnibus praestat<sup>3</sup> omnino detrectant, ac suo [?] <sup>d</sup> iudicio impediti, laboriosam pugnam, \* — quae inter spiritum et carnem pijs est necessaria<sup>4</sup>, \* — reformidant; quandoquidem nullus athleta Christi uereque \* — spiritualis homo sine sudoribus coronatur —\*. [V.] Addam nostras profectioes, quae partem Testamenti quintam sibi uendicant et uocationis nostrae in Christo factae \* — profectum fortasse —\* aliquem ad dei gloriam demonstrabunt<sup>e</sup>. Cum ex Moguntia Coloniā redijssem, quemadmodum obedientiae lex mihi praescripserat<sup>f</sup>, iamque Sacerdos per Catholicum Episcopum ordinatus essem<sup>5</sup>, \* — primum uero Sacrum in Coenobio apud<sup>g</sup> Nazareth<sup>6</sup> obtuli domino, coepi quosdam e nostris alere —\*<sup>7</sup> Et habitationem cum illis habere communem.

<sup>a</sup> ipsi *Mon.*      <sup>b</sup> laqueus *Mon.*      <sup>c</sup> defugeunt *Soc.*; defugerunt *Mon.*

<sup>d</sup> *Aut sic legendum esse videtur, aut caeco; Soc. et Mon.: loco.*

<sup>e</sup> *Sententiam, quae sequitur, usque ad uerba „e nostris alere“ incl., etiam Sarchinus affert e „litteris“ Canisii (De uita Canisii p. 31—32). Huic autem alteram sententiam ex „Confessionibus“ depromptam iungit.*

<sup>f</sup> *Rad. om. quemadmodum usque ad praescripserat incl.*

<sup>g</sup> *in coenobio Nazareth Rad.*

<sup>1</sup> Ps. 123, 7. 8.      <sup>2</sup> Cf. Matth. 19, 27. Luc. 5, 11. Act. 4, 32—37 etc.

<sup>3</sup> „Melior est enim obedientia quam uictima“ (1 Reg. 15, 22). Hanc sententiam S. Ignatius commemorat et exponit in insigni illa, quae saepissime in Societate Iesu legitur, epistula „De uirtute oboedientiae“, 26. Martii 1553 ad socios lusitanos data; quae saepe typis descripta est, accuratissime autem in „Cartas de San Ignacio de Loyola“ III (Madrid 1877), 184—206.

<sup>4</sup> Cf. Gal. 5, 17. 1 Cor. 9, 27.

<sup>5</sup> Canisius sacerdotio initiatus esse uidetur per Ioannem Nopelium, episcopum cyrenensem i. p., et suffraganeum coloniensem (uide infra, epistolam, quam Canisius 10. Septembris 1546 ad eundem dedit).

<sup>6</sup> In manuscriptis historiis collegii coloniensis (ad annum 1545) et gymnasii Trium coronarum coloniensis (f. 21<sup>b</sup>) asseritur in ecclesia Beatae Mariae Virginis in „maiore Nazareth“ (Grossnazareth) id factum esse: monasterium illud, in platea S. Gereonis situm, uirginum erat regularium ordinis S. Augustini. Exstabat Coloniae etiam conventus „minoris Nazareth“ (Kleinnazareth), in platea Sedecim domuum, mulierum ordinis Cellitarum, regulae S. Augustini (*Gelenius* l. c. p. 559. 560. 598. *Erh. a Winheim* O. Carth., *Sacrarium Agrippinae* [Coloniae 1736] p. 201. 212).

<sup>7</sup> Canisius 8. Maii 1543 Deo uoverat, „quod per diuinam gratiam uelim etiam ex nunc actualem assumere paupertatem, nisi quatenus et quamdiu Praepositus dietae

Prodidit interim Archiepiscopus Coloniensis Hermannus a Weda, [quod]<sup>a</sup> iam pridem in animo suo texuisse [?]<sup>b</sup> uidebatur, se Luteranae sectae fauentem esse patronum, qui cuperet in sua ditioe mutatam \* — et deletam —\* esse prorsus ueterem Religionem. Quod institutum \* — ut aequitas flagitabat —\* per acerbe tulit clerus Coloniensis<sup>1</sup>, misitque Leodium rogans \* — Ecclesiasticos ut suo consilio et auxilio impedirent conatus<sup>c</sup> Hereticos, nouum ignem extinguere, periculum esse in mora, si uigilante Juda, diutius Catholici dormirent<sup>2</sup>. Mittor igitur ego Leodium, causamque difficilem tracto cum Episcopo et clero Leodiensi. ac post habitas aliquot declamationes, optatum subsidium impetro<sup>3</sup>. Cum redijsssem Coloniā, urgeor<sup>d</sup> iterum a Clero Catholico —\* ut legatus abeam ad Carolum V. Caesarem in Castris occupatum, ut rebellantes<sup>e</sup> Luteranos Principes suae subijceret potestati, quos et manus dare coegit \* — capto Principe Saxoniae —\*. Idem Caesar Coloniensis Cleri uotis \* — per me propositis —\* annuit, suam operam \* — aduersus Archiepiscopum pie promisit, rem totam insigni uiro Domino Groppero strenue procurante<sup>f</sup>. Hunc successum diuina bonitas tribuit, quando mihi noua contigit familiaritas cum amplissimo Principe \* — Domino Othone Truchses<sup>g</sup>, Cardinali<sup>h</sup> et Episcopo Augustano —\*. quem postea singularem Patronum, quoad uixit multis in rebus experti sumus<sup>4</sup>. Idem autor mihi fuit, ut ex ditioe sua proficiens Concilium<sup>i</sup> peterem Tridentinum, meque suo Theologo R. P. Claudio

<sup>a</sup> *om. Soc. Mon.*

<sup>b</sup> *Ita Soc. Mon.; sed fortasse legendum est texisse; vel tennisse, quod Riess (p. 44) ponit.* <sup>c</sup> *conatos Soc.* <sup>d</sup> *urgor Mon.* <sup>e</sup> *repellantes Mon.*

<sup>f</sup> *cooperante Mon.*

<sup>g</sup> *Truchzes Soc.; Tinceus Mon.*

<sup>h</sup> *Cardinale Soc. Mon.*

<sup>i</sup> *consilium Mon.*

Societatis [Iesu] aut eius loco M. Petrus Faber impedit<sup>a</sup>. Hi autem uoluerunt, Canisium — novicius is tunc erat — hereditatem accipere, quae ei ex patre circa finem anni 1543 mortuo obueniebat; cuius unam partem Canisius statim in pauperes distribuit, alteram sibi sociisque alendis reservavit. Societatis constitutiones tunc (1543—1547) nondum absolutae, nedum promulgatae erant.

<sup>1</sup> De hac re multa dicentur in epistulis a Canisio anno 1544—1547 datis.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 26, 40—47 etc.

<sup>3</sup> Ad appellationem, quam clerus coloniensis contra Hermannum ad Paulum III. et Carolum V. fecerat, Georgius Austriacus, antistes leodiensis, iam 1. Aprilis 1545 se aggregauerat, idemque 6. Aprilis capitulum et clerus ecclesiae leodiensis, quae tunc coloniensis metropolis erat suffraganea, et 10. Aprilis academici lovanienses fecerant. Delegerant eodem anno, qui una cum delectis coloniensibus et traiectensibus Traiecti eam rem Caesari proponerent. Periculo autem crescente Canisius exeunte anno 1546 Leodium missus est, ac 22. Decembris capitulum ecclesiae cathedralis 200 florenos „monetae brabantinae“ coloniensibus auxilii causa mittere statuit. Nec dubium, quin ipse etiam episcopus iis strenue succurrerit. Vide, quae de hac re ex archiuo illius capituli protulit *Riess* (p. 65—66) et, quod infra ponetur, regestum epistolae exeunte anno 1546 aut incunte 1547 a Canisio ad Leonardum Kessel missae. Cf. etiam *Barthol. Eisen S. J.*, Sancta Legia, Romanae Ecclesiae filia, P. 2 (Leodii 1696), p. 345. <sup>4</sup> Cf. supra p. 29.

Jaio \*— Sabaudo —\*<sup>1</sup> adiungerem<sup>2</sup>; Is quippe tum Tridenti cum laude uersabatur, \*— neque multo ante Trigestinum Episcopatum, sibi a Ferdinando Rege oblatum, refutauerat —\*. Inde factum fuit, ut ego ex Germania in Italiam commode peruenirem, et ea quae ad institutum societatis propius pertinebant, rectius quam antea cognoscere et certius probare possem. Tridento Bononiam ueni, \*— ubi meam quoque sententiam in sacro dixi Concilio —\*<sup>3</sup>; et inde Florentiam Reuerendum Patrem Jacobum Lainez comitatus adij<sup>4</sup>, \*— eundemque perdoctum et exquisitum Theologum egregie —\* concionantem audiui. Exactis porro aestiuis caloribus, qui molesti satis Italis esse solent, \*— vocatus inuisi Romam Septembri mense, mihiq; sum gratulatus, quod sanctam illam urbem diu optatam<sup>a</sup> ingrederer —\*, quam scirem tot mille Sanctorum Martyrum sanguine consecratam, et in Apostolicae Confessionis Petra fundatam, sed et in fidei puritate constantem ac orbe toto terrarum iure percelebrem esse. Mansi Romae usque ad sequentem Februarium, magnaque cum uoluptate uixi cum patribus charissimis simulque sacris meditationibus et ministerijs instituti nostri proprijs, alacriter operam dedi<sup>5</sup>. Postea sum illis adiunctus \*— Fratribus atque Collegis<sup>b</sup> —\*, qui primum in Sicilia Collegium Messanae constituerunt, \*— ac difficilem<sup>c</sup> nauigationem ad eam usque Insulam peregerunt —\*<sup>d 6</sup>, sub R. P. Natale Rectore<sup>7</sup>. \*— Deo gratia qui in eo

<sup>a</sup> optatum Soc.    <sup>b</sup> Collegis Soc. Mon.    <sup>c</sup> difficilem Soc.    <sup>d</sup> perexerunt Mon.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 43, not. 4.

<sup>2</sup> Canisius Tridentum profectus est medio fere mense Febuario anni 1547.

<sup>3</sup> *Io. Dom. Mansi* initio concilii bononiensis vel potius tridentini Bononiam translati interfuisse dicit 85 theologos, „quorum ultimi a Societate Iesu, qui presbyteri reformati dicebantur, fuere viri insignes, Claudius Iaius, Iacobus Laynes, Alphonsus Salmeron, socii sancti Ignatii, et Petrus Canisius Germanus eruditissimis operibus clarissimus“ (Sanctorum Conciliorum et decretorum collectio nova V [Lucae 1751], 587—590. Plura uide infra, monum. 27—29).

<sup>4</sup> P. Laynez „fere medio mense Iunio cum Canisio viae comite . . . Florentiam peruenit“. Repudiata hospitii liberalitate, quam complures obtulerant, Laynez in ualeudinarium S. Pauli, suppeditantibus ad victum sumptus Petro de Toledo et filia eius, ducis coniuge Eleonora, cum Canisio divertit. In ecclesia cathedrali per octavam S. Ioannis Baptistae, patroni civitatis [24. vel 25. Iunii ad 1. Iulii] „de regno dei“ contionatus est. 17. Iulii in eadem ecclesia primam epistolam S. Ioannis exponere coepit; tria fere hominum milia ad eum confluere solebant. 4. Septembris Florentia discessit. *Litterae quadrimestres* I (Matriti 1894), 45—46 (nunc primum editae in libellis periodicis „Monumenta historica Societatis Iesu“). *Ioannes de Polanco* S. J., *Chronicon Societatis Iesu* (nunc primum editum in iisdem „Monumentis“) I (Matriti 1894), 219—220.

<sup>5</sup> P. *Ioannes de Polanco* S. J. Roma 13. Novembris 1547 sociis lovaniensibus de Cornelio Wischaven et Antonio Vinck scripsit: „Vterque simul cum D. Canisio sedulo in humilitatis exercitijs versantur, solidum iacientes spiritualis profectus fundamentum, cumque edificatione non modica nostrum omnium suis funguntur ministerijs.“ Ex \* apographo huius epistulae, a Fr. Petro Kannegiesser S. J. Lovanii statim facto, quod est in cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ fol. non sign., ante f. 33.

<sup>6</sup> Hoc iter Canisius describit epistulis 24. Martii et 23. Aprilis 1548 datis.

<sup>7</sup> Hieronymus Natalis (Nadal) ex insula Balearium maxima (Maiorea) ortus,

collegio mihi tum concionanti<sup>a</sup>, tum Rehtoricam profitenti<sup>b</sup> adfuit, ubi sacras Vrsulanae sodalitat<sup>c</sup> reliquias Colonia transmissas et Messanae depositas perlibenter accepi<sup>1</sup>. Visum est autem R. P. Ignatio, me Romam e Sicilia reuocare ut ad solennem —\* professionem votorum, quae mense Septembri facta<sup>e</sup> fuit, praepararer, meaque uota \*— more nostro ederem publice —\* nec multo post mitterer Bononiam cum Reuerendis Patribus Claudio Jaio, et Alphonso Salmerone<sup>d</sup>, doctoralem laureum consecutus<sup>e 2</sup>, et cum eisdem recta in Bauariam profecturus. Etenim<sup>f</sup> satis faciendum erat Catholico in primis \*— et insigni —\* principi Domino Guillhelmo utriusque Bauariae duci, qui post clarissimi Doctoris Joannis Eckij mortem, a Paulo III Pon. Max. et R. P. N. Jgnatio, multum postularat, ut aliquot e nostris Theologi Sacra Jngolstadij profiterentur, et scholam illic Theologicam<sup>g</sup> \*— non nihil concussam —\*, instaurarent<sup>3</sup>. Duobus autem alijs Patribus quos dixi, alio missis, ego non solum professorem egi, sed et Rectorem illius Academiae \*— praebere debui, et partim Latine studiosis, partim Germanice —\* populo sum concionatus. Venit interim Reuerendus Pater Nicolaus Gaudanus Hollandus, ut patri Salmeroni<sup>h</sup> in Jtaliam reuocato \*— et in Tridentina synodo percelebri —\*, succederet<sup>i</sup>, mihiq<sup>e</sup> praestaret socium atque collegam, quocum ex Bauaria in Austriam deinde destinabar<sup>4</sup>. Etenim fundamenta Viennensis Collegij confirmanda et promouenda erant, quae supra dictus Pater Claudius ac P. Nicolaus Laniois<sup>k</sup> Rector, fauente in primis Patrono Ferdinando Caesare tantum utcunq<sup>e</sup> fuerant<sup>l</sup> inchoata<sup>m</sup> [sic]. Voluit autem diuina bonitas me Viennae non solum Theologiam docere, sed etiam tum Caesari a sacris esse Concionibus ac \*— Austriacum —\* praeterea conscribere Cate-

<sup>a</sup> concionandi Soc.

<sup>b</sup> prouitenti Soc.

<sup>c</sup> factata Soc.

<sup>d</sup> Salmorone Soc.

<sup>e</sup> consecutus Mon.

<sup>f</sup> Etinim Soc.

<sup>g</sup> illinc Theoloicam Mon.

<sup>h</sup> Salmoroni Soc.

<sup>i</sup> susscederet Soc.; succederem Mon.

<sup>k</sup> Laonius Mon.

<sup>l</sup> fuerat Soc.

<sup>m</sup> Scribendum fuit aut quae supra dictus Pater Claudius ac P. Nicolaus . . . inchoauerant aut quae per supra dictum Patrem . . . fuerant inchoata.

ab ipso S. Ignatio in gubernanda tota Societate adiutor adhibitus est. Quo mortuo summis in Societate muneribus functus est: praeposito provincialis, assistens praeposito generali, commissarius, vicarius generalis fuit. Annis 1555 et 1563 Germania eum aliquandiu tenuit. Mortuus est Romae 3. Aprilis 1580. Eius autem „Adnotationes et Meditationes in Evangelia“ anno 1594 Antverpiae editas tres illi Wierx et duo Collaert 153 magnis ornarunt figuris, in aes incis. Cf. C. Sommevogel S. J., Bibliothèque de la Compagnie de Jésus. Première partie, V (Bruxelles-Paris 1894), 1517—1520.

<sup>1</sup> Vide epistulas, quas S. Ignatius ad Canisium mense Martio a. 1549 et hic ad Carthusianos 5. Iunii 1549 dederunt.

<sup>2</sup> De hac promotione vide infra, monum. 30.

<sup>3</sup> Haec et quae sequuntur, usque ad finem huius „Testamenti“, hic copiosius non exponuntur, quia ipsis Canisii epistulis explicabuntur.

<sup>4</sup> Canisius 9. Martii 1552 Viennam aduenit.

chysmum<sup>1</sup>, de quo dicam postea. Et quoniam Imperij decreto sancitum erat, ut Colloquium Theologicum a catholicis simul et protestantibus Wormatiae haberetur, \*— fuit is annus 1557, —\* uisum est eidem Caesari uelut suos Theologos P. Gaudanum et me illuc mittere, ubi et Louanienses quidam Theologi \*— magni nominis —\*, nobis adfuerunt<sup>2</sup>. Mihi tunc prouincia contigit, ut nomine Catholicorum scripto et uiua uoce, responderem aduersarijs quorum princeps aderat Philipus Melancton \*— iam utcunque senecta confectus —\*. Sed noua Lutheranorum inter se altercantium dissensio \*— intercessit, causamque praebuit —\*, ut hoc Wormatiense Colloquium in ipsis etiam primordijs abrumperetur, cum inter Catholicos \*— quidem —\* optime conueniret<sup>3</sup>. Ego Wormatia Coloniam excurri, ac deinde, ut Episcopo gratificarer Argentoratum adij, simulque Friburgum Brisgoiae obiter inuisi, \*— et Senem Glareanum amice salutauit —\*<sup>3</sup>. Verum ex Austria rursus in Bohemiam proficisci habui, ut Collegium Pragense apud D. Clementem, liberalitate Regia fundaretur<sup>4</sup>: quae res non paucis mensibus, nec sine labore transacta est, me interim in Cathedrali Ecclesia, cum Caesar Ferdinandus eiusque filius ipsi cognominis<sup>5</sup> praesto essent, concionante: Ac saepius quidem Romam euocatus, iter longum absolui et ad nouum Praepositum Generalem eligendum accessi, aliaque \*— Prouintiae nostrae —\* negotia expediui<sup>6</sup>. Cum porro Paulus III Pont. Max: praeesset Ecclesiae, Reuerendus Pater Jgnatius \*— a me iam antea nominatus —\* e uiuis pie decessit, et Pontificis Legatus \*— idemque Episcopus Italus —\*<sup>7</sup> ad Poloniae Regnum destinatus fuit, \*— cui uisum est me comitem accipere, quem in Polonia duceret secum —\*. Vnde Cracouiae coram clero Latine uerba feci. Ex Polonia \*— post paucos menses —\* in Germaniam redij, et Augustam concessi tempore comitorum, quum

<sup>3</sup> conuenirent *Mon.*

<sup>1</sup> Cf. supra, prooemium generale, et quae infra dicentur.

<sup>2</sup> Iodocus Tiletanus, Franciscus Sonnius (de his cf. p. 39), Martinus Balduinus Rithovius, qui postea episcopus iprensus fuit.

<sup>3</sup> Henricus Loriti, ex pago heluetico „Glarus“ oriundus, anno 1512 a Maximiliano I. imperatore laurea poetarum ornatus est, vir antiquarum litterarum, geographiae, musicae peritissimus, quas in academijs potissimum basiliensi et friburgensi professus est. Hic Luthero quidem et Calvino initio multum favebat, postea vero, iis melius perspectis, tanto apertius et fidelius ecclesiam catholicam sectatus est, mortuus Friburgi anno 1563.

<sup>4</sup> Annis 1555 et 1556.

<sup>5</sup> Hic appellari solet archidux Ferdinandus II. tirolensis, eratque maritus Philippinae Welserae et pater Andreae cardinalis austriaci et episcopi constantiensis; Ferdinandus Tirolim et Austriam anticam (Vorderösterreich) postea gubernauit, ecclesiam catholicam semper diligenter protexit. Vitam eius enarravit *Ios. Hirn*, Erzherzog Ferdinand II. von Tirol. Geschichte seiner Regierung und seiner Länder. 2 voll. Innsbruck 1885. 1887.

<sup>6</sup> Vide supra, prooemium generale.

<sup>7</sup> Camillus Mentuatus (Mentuati), episcopus Campaniae et Satriani.

Carolo V Caesari a Ferdinando fratre funebres Exequiae solenni pompa celebrabantur<sup>1</sup>: Et quoniam Joannes Faber<sup>2</sup> Hailbrunensis et Dominicanus, quem antea Doctorem Jngolstadij creaueram, primarius Augustae Ecclesiastes, diem extremum clauserat, placuit Episcopo \*— et eidem Cardinali iam antea nominato —\*<sup>3</sup>, in locum demortui me substituere ut \*— ex professo —\* praeessem cathedrae Augustanae. Nec licuit mihi huius uoluntati contra dicere, quod secundus Praepositus noster R. P. Lainez ex vrbe mandasset, ut nouum hoc onus in meos humeros attollerem, et Catholicis Augustae fulciendis operam darem, licet alioqui satis grauarer veteri munere Prouincialis. Etsi uero multis annis hoc saxum Augustae<sup>a</sup> uolui, \*— multorumque gratiam in Euangelico munere mihi conciliaui —\*<sup>b</sup>, tamen in loca uicina<sup>c</sup> et dissita<sup>d</sup> subinde proficisci debui, quemadmodum in Bauariam, Sueuiam, Rhetiam, Austriam, Bohemiam, Franconiam, donec tandem Pius III. Pont. Max. hoc mihi negotium dedit Romae, praecipuos Germaniae Principes, quibus et ipse scribebat, coram accederem ac eorum animos in Religione Catholica promouenda confirmarem. Jgitur in Westphaliam usque peregrinandum<sup>e</sup> fuit, ubi et Geldriam penetraui. et satis laboriosam sensi profectionem, comite ex nostris unico contentus<sup>f</sup>. Quidquid autem in his itineribus, quae suis periculis non caruerunt, recte ac fideliter a me gestum est, praepotentis dei gratia et uirtute singulari gestum esse \*— testor: ego mihi ex his nihil arrogo, upote seruus inutilis<sup>g</sup> qui tantum —\* uoluntatem bonam, et promptum maioribus parendi studium \*— adferre potuit. Omnia enim opera nostra, ut Propheta ait. operatus es domine<sup>h</sup>; si gloriari oportet, quae infirmitatis meae sunt gloriabor<sup>i</sup>. Scis interim, qui arcanorum es omnium conscius —\*, tu uirtus et salus mea, quod uocationis meae simplicitate contentus \*— nullius —\* aurum et argentum concupiuerim<sup>j</sup>, \*— nullumque —\* pro laboribus meis uel appetiuerim, uel perceperim<sup>k</sup> emolumentum, sicut professionis meae ratio et puritas flagitabat<sup>l</sup>. Absit procul ut me iustum et innocentem praedicem

<sup>a</sup> Augusta Mon.<sup>b</sup> consiliaui Soc. Mon.<sup>c</sup> uicinia Soc. Mon.<sup>d</sup> dissita Soc.<sup>e</sup> in Westphaliam usque peregrinandum Soc.<sup>f</sup> praeeperim Mon.

<sup>1</sup> Hae in ecclesia cathedrali augustana 24. et 25. Februarii 1559 factae sunt (*Franco. Dom. Häberlin*, Neueste Teutsche Reichs-Geschichte IV [Halle 1777], 2—3).

<sup>2</sup> Rectius: Fabri; de hoc uide infra, monum. 67.

<sup>3</sup> Ottonem Truchsessium Canisius dicit.

<sup>4</sup> Canisius mensibus Novembri et Decembri anni 1565 et ineunte anno 1566 hoc iter peregit. Cf. *Riess* l. c. p. 348—351. *Boero* l. c. p. 285—294.

<sup>5</sup> Luc. 17, 10.

<sup>6</sup> Is. 26, 12.

<sup>7</sup> 2 Cor. 11, 30.

<sup>8</sup> Act. 20, 33.

<sup>9</sup> *S. Ignatius* in Constitutionibus S. J. id identidem commendat (P. 4, c. 7, n. 3; P. 6, c. 2, n. 7; P. 7, c. 4, n. 4; P. 10, n. 5; Ex. c. 1, n. 3 et c. 4, n. 27). Atque ultimo, quem dixi, loco sanctus parens sic loquitur in autographo hispanico Constitutionum suarum, quod nuper accurate typis descriptum est: „La nuestra profesion

\* — qui cum eximio Apostolo dicere neutiquam possum, nihil mihi conscius sum<sup>1</sup>, sed cum Propheta confiteri habeo, si iniquitates obseruaueris domine<sup>2</sup> etc. —\* Hoc unum coram Deo et<sup>a</sup> hominibus aperte profiteor, \* — quidquid mihi bene cessit, id non meis meritis —\*, sed bonorum, ac praesertim Societatis nostrae precibus pro me factis effectum fuisse. Diuina gratia \* — successum omnem impertiente in hoc quocunque<sup>b</sup> ministerio. Meum —\* esse fateor, ac mihi acceptum ferri uolo, quidquid in hoc toto peregrinandi genere peccatum fuit, \* — et frequentissime quidem —\*. quando multas et praeclaras<sup>c</sup> bene agendi \* — me ipsum custodiendi —\*, et alios aedificandi occasiones imprudenter omisi, ut seruum bonum et fidelem<sup>3</sup> \* — usquequaque —\* non exhiberem. \* — Non exercui me ipsum ad pietatem<sup>4</sup>, quae utilis est ad omnia<sup>5</sup>; peccantes coram omnibus non argui<sup>6</sup>, Exemplum quale oportuit<sup>d</sup> uario hominum generi non praebui in uerbo, in conuersatione et charitate<sup>7</sup>, quemadmodum S. Paulus flagitat —\*. Etsi uero quaedam prima fronte bona et speciosa sese nobis inter agendum offerunt, tamen ea humanae mentis est imbecillitas et inconstantia, ut multa saepenumero improuide inchoemus, inchoata uero frigide promoueamus, neque ad felicem terminum eadem perducamus. [VI.] Sexta<sup>e</sup> Testamenti nostri pars in eo consistit, ut de munere docendi, quod nostris hominibus est summopere<sup>f</sup> familiare, nonnulla subijciam. Certe si unquam antea, nunc uel maxime illis opus est doctoribus, qui magno zelo et inuicta constantia fidem catholicam profiteantur, \* — ut noxiae curiositatis cupido uulgo sanam doctrinam inculcent —\*. Etenim eo tempore uiuimus, quo sicut Apostolus fore praedixit, sanam doctrinam homines non sustinent, sed prurientes<sup>8</sup> etc. \* — non salutaria, sed placentia proferentes quique sectas perditionis —\* inducant<sup>9</sup> et carnis licentiam \* — pro Euangelica libertate —\* tueantur<sup>10</sup>. Eoque magis Deo Summo gratias ago, qui me inter societatis nostrae Doctores acciuit, neque canem<sup>f</sup> esse mutum<sup>11</sup> uoluit, \* — sed clamare iussit in Cathedra orthodoxa —\*. Certe illius gratiae<sup>b</sup> tribuo, quod adolescens nescio quam natiuam indolem

<sup>a</sup> ut *Mon.*<sup>b</sup> quocunque *Soc. Mon.*<sup>c</sup> praeclas *Soc.*<sup>d</sup> oportuit *Soc.*<sup>e</sup> Sexto *Soc. Mon.*<sup>f</sup> ualde *Mon.*<sup>g</sup> canere *Mon.*<sup>h</sup> glatiae *Soc.*

demanda que seamos prevenidos y mucho aparejados para quanto y para quando nos fuere mandado en el Señor nuestro, sin demandar ni esperar premio alguno en esta presente y transitoria vida, esperando siempre aquella que en todo es eterna, por la suma misericordia diuina<sup>a</sup> (Constitutiones Societatis Iesu latinae et hispanicae cum earum declarationibus [Matriti 1892] p. 25).

<sup>1</sup> 1 Cor. 4, 4.<sup>2</sup> Ps. 129, 3.<sup>3</sup> Matth. 25, 23.<sup>4</sup> 1 Tim. 4, 7.<sup>5</sup> 1 Tim. 4, 8.<sup>6</sup> 1 Tim. 5, 20.<sup>7</sup> 1 Tim. 4, 12.<sup>8</sup> 2 Tim. 4, 3.<sup>9</sup> 2 Petr. 2, 1.<sup>10</sup> Cf. Gal. 5, 13.

<sup>11</sup> Is. 56, 10. Familiae nomen Canisius his uerbis designat, atque illud, quod aduersarii ei dabant: „canis austriacus“.

senserim, ut doctis ac pijs hominibus libenter adessem, ac meipsum ad docendum et praedicandum Dei uerbum saepe compararem. Id quod illi quoque confirmare possunt, qui me puerum in patria, Coloniae, in Osteruik Brab[antiae cognouerunt.]<sup>a</sup> — — —

#### 4. Reliquiae illarum partium „Confessionum“ et „Testamenti“, quae integrae superesse non videntur.

##### I.

Ex *Pythone* (p. 52—54); qui sic praefatur: „De tota hac missione Canisium cum Deo in Confessionum libro loquentem iuabit audire.“

*Quomodo Canisius et socii Messanam profecturi a Paulo III. excepti et quam singulariter in ipso itinere a Deo protecti sint.*

Tu scis<sup>1</sup>, Domine, qui tuum Spiritum Ecclesiae tuae Capiti potenter suggeris, quantopere nos recrearit paterna haec tui in terris Vicarij communitio. Dederas omnibus ingens desiderium osculandi pedes Beatissimi Patris, et benedictionem Apostolicam accipiendi: quibus cum inopinata et inusitata exhortatio accesserit, non exiguam spem fecisti, fore, ut hisce praesidijs animati servi tui non infrugiferi Siciliam peterent, sed illic, uti factum est, pro tui nominis gloria, feliciter fructificarent.

Decimo octavo Martij, ex Societate hac tua, fratres decem ex urbe dimisisti, et Neapoli, ad sanctum usque diem Coenae Filij tui<sup>2</sup>, navigandi exspectatione suspensos custodisti, bonum illic odorem de servis tuis spargi voluisti, fructumque spiritualement haud contemnendum adjecisti, ac demum corpore et animo confirmatos firmiter navigio et experto Nauclero commisisti<sup>3</sup>. Sed et inter navigandum stupenda virtutis tuae opera, plerisque nostrum ante incognita probavimus, interque ventorum injurias, et piratarum metum jactati, tua subinde gratia respiravimus, et, quo Tu inopinantes direxisti, eo miris modis